Foi  apurada  por  aferição  indireta  com  base  na  Tabela  de 
Salário por metro quadrado na atividade de construção civil do 
Custo Unitário Básico — C.U.B., nos termos do § 4° do art. 33 
da Lei n° 8.212/91. 

Importa o presente débito no valor de R$ 52.318,58 (cinqüenta e 
dois mil,  trezentos  e dezoito  reais e  cinqüenta e oito centavos), 
consolidado em 20/12/05. 

Inconformada  com  a  decisão,  a  recorrente  apresentou  recurso  voluntário, 
onde alega, em síntese, que: 

•  efetuou o aumento na obra já existente utilizando de auxílio da família